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Hyrje

Njésia e Auditimi t& Brendshém (NJAB) né strukturén organizative t& Komunés sé Gjakovés
éshté e sistemuar né kuadér té zyrés sé Kryetarit t& Komunés.

NJAB operon me dy (2) auditor, nga té cilét njéri éshté edhe drejtor i NJAB-és.

Duke u bazuar né Ligjin Nr.06/L-021, pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, NJAB
ushtron funksionin e saj né ményré té pavarur dhe i raporton drejtpérdrejt vetém
udhéheqésit té subjektit té sektorit publik dhe e njofton Komitetin e Auditimit. Né raport
me strukturat tjera organizative né subjektin e sektorit publik, njésia pér auditimin e
brendshém ka pavarésiné funksionale né planifikimin e punés sé auditimit, né kryerjen e
auditimit dhe né raportim.

Né harmoni me Udhézhimin Administrativ. MF-NR.01/2019, pér Themelimin dhe
Funksionimin e Komitetit t¢ Auditimi né Subjektin e Sektorit Publik, Kryetari e Komunés ka
themeluar Komitetin e Auditimit (KA) si organ té pavarur késhilldhénés pér udhéheqgésin e
subjektit té sektorit publik, dhe mbéshtetés pér auditorét e brendshém.

*® * *

Llogaridhénia menaxheriale

Lidhur me Raportin e Auditimit t&¢ Brendshém pér vitin 2023, né konsultim me USSP -
Kryetarin e Komunés, NJAB ka pérgatitur njé pérmbledhje té aktiviteteve té késaj njésie t&
cilat jané pérfshi né Raportin e Auditimit t& Brendshém pér vitin 2023, i cili do té publikohet
ne fagen zyrtare te Komunés.

Drejtori i NJAB-&s rregullisht i raporton Kryetarit t¢ Komunés, si dhe Departamentit Qendrore
Harmonizues né¢ Ministriné e Financave, Transferve dhe Punés (DQH/AB-MFTP), pérmes
Raporteve gjashtémujore dhe Raportit Vjetor.

Pér ¢do raport individual té entitetit té audituar NJAB i raporton Kryetarit t& Komunés, ndérsa
njé kopje té raportit ia dorézon edhe drejtorit té drejtorisé pérkatése.

Pér periudhén raportuese, KA éshté njoftuar né kohé reale me aktivitet e NJAB-és.

Raporti i gjashtémujorit té paré dhe dyté si dhe Raporti vjetor i NJAB-&s, pér vitin 2023, éshté
aprovuar nga Krytari i Komunés, me kohé dhe éshté dorézur DQH/ AB-MFPT, dhe gjithashtu
éshté shqyrtuar edhe nga KA.

* * *

Planifikmi i punés sé Njésisé sé Auditimit t& Brendshém

Né pérputhje me Nenin 25 pika 3.3, t& Ligjit Nr.06/L-021 pér kontrollin e brendshém té
financave publike, Drejtori i NJAB-és éshté i obliguar té béjé pérgatitjen dhe dorézimin e Planit

Strategjik dhe Planit Vjetor pér rishikim dhe miratim tek udhéheqési i subjektit té sektorit
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publik dhe te Komiteti i Auditimit, i cili obligim pér vitin 2023 éshté kryer né kohé reale (né
tremujorin e fundit t& vitit 2022) nga Drejtori i NJAB-és.

Pra, né tremujorin e katért té vitit 2022, NJAB ka pérgatitur dhe dorézuar né DQH/ AB-MFPT,
Planin strategjik pér periudhén 2023- 2025 dhe Planin Vjetor pér vitin 2023, duke u bazuar né
rreziget qé ndikojné né objektivat e Komunés.

Né kuadér t& Planit Vjetor pér vitin 2023 kané gené té planifikuara katér (4) aktivitete
audituese, té bazuara né vlerésimin e rrezikut sipas prioriteteve té pércaktuara nga shkalla e
larté e rrezikshmérisé (me koeficient nga 2.31 - 3), shkalla e mesme (me koeficient nga 1.71 -
2.30) dhe shkalla e ulét (me koeficient nga 1 - 1.70).

Plani Vjetor i NJAB-&s pér vitin 2023 &shté realizuar plotésisht sipas objektivave t&
pérshkruara né Planin Strategjik né pérputhshméri me aktivitet pér arritjen e ¢do objektivi veg

e vec.

Né kuadér té Planit Vijetor t& NJAB-&s pérfshihet menaxhimi i kohés i cili kalkulohet pér ¢do
aktivitet auditues, puné administrative, trajnime - aftésim té vazhdueshém profesional si dhe
hartimi i Planit Strategjik dhe Planit Vjetor. Po ashtu, pérve¢ kohés sé planifikuar pér
shfrytézimin e té drejtés sé pushimit/ ve, planifikohet shfrytézimi i té drejtés s¢ menaxhmentit
té larté pér kryerjen e auditimit me kérkesé.

Procesi i auditimit gjaté aktivitetit auditues realizohet né 4 faza: planifikim, terren, raportim
dhe pércjellje. Ky proces reflekton planin e veprimit pér aktivitetin auditues.

Ndérsa menaxhmenti pérkatésisht entiteti i audituar ka pér obligim qé té hartojé Planin e
Veprimit! pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga NJAB.

Bazuar né Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, NJAB pérgatit Orarin e
pércjelljes? sé zbatimit té rekomandimeve.

Auditimet e planifikuar pér vitin 2023 kané gené:

1. Auditim i Drejtorisé pér Puné té Pérgjithshme Administrative (Auditimi i menaxhimit
té parkut té automjeteve komunale) _

2. Auditimi i performancés pér realizimin e té hyrave nga qiradhénia pér periudhén 2022
deri 2023

3. Auditim i Sektorit té Prokurimit: 2022 deri 2023

4. Auditim i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik (DZhE) né Komunén e Gjakovés: 2023

Né pérputhje me Planin Vjetor pér vitin 2023, té gjitha aktivitetet jané realizuar.

Pér katér (4) auditimet e kryera jané hartuar raportet e auditimit dhe né total jané dhéné 9
rekomandime té cilat kané gené né pérputhshméri me té gjeturat e evidentuara né secilin
raport veg e veg.

Né Raportin e Auditimit:

Formulari Nr.3003 — Plani i Veprimit pér zbatimin e rekemandimeve té Raportit té Auditimit sipas numrit pérkatés té referencés.
2 Formulari Nr.4001 — Orari i pérgjellies pér zbatimin e rekomandimeve té Raportit té Auditimit sipas numrit pérkatés té referencés.
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- Auditim i Drejtorisé pér Puné té Pérgjithshme Administrative (Auditimi i menaxhimit
té parkut té automjeteve komunale) jané dhéné dy (2) rekomandime.

- Auditimi i performancés pér realizimin e té hyrave nga giradhénia pér periudhén 2022
deri 2023 jané dhéné tre (3) rekomandime.

- Auditim i Sektorit t& Prokurimit: 2022 deri 2023 jané dhéné dy (2) rekomandime.

- Auditim i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik (DZhE) né Komunén e Gjakovés: 2023
jané dhéné dy (2) rekomandime.

Gjaté késaj periudhe raportuese, pérve¢ Detyrave té Shérbimit t& Sigurisé (DSHS), té
realziuara nga NJAB, aktivitete tjera té cialt jané realizuar jané edhe DSHS, té cilat jo vetém qé
i jané ofruar vetém Kryetarit dhe drjtoréve té drejtorive komunale, por ato i jané ofruar edhe
zyrtaréve komunal (shérbyesve civil).

Né pérputhje me rolin, detyrat dhe pérgjegjésité e NJAB-és, DSHS vazhdon té mbetet njé
aktivitet i vazhdueshém i cili vazhdimisht realizohet nga NJAB respektivisht nga auditori i
brendshém.

* * *

Rishikimi i zbatimit té rekomandimeve

Gjaté fazés sé pércjelljes sé zbatimit té rekomandimeve kemi verifikuar se prej 9
rekomandimeve té dhéna nga NJAB, 5 rekomandime apo 55.55% jané zbatuar, dhe 4 apo
44.45% jané né proces. Pér kéto 4 rekomandimeve té cilat jané né proces, ende nuk éshté kreyr
faza e verifikimit ngase pérfundimi dhe pércjellja e zbatueshmérisé sé rekomandimeve éshté
né koherencé me Orarin e pércjelljes pér zbatimn e rekomandimeve né pérputhje me raportet
e auditimeve kryera, dhe se ato pérfshijné edhe vitin pasues, 2024.

Prandaj, nése bazohemi né gjendjen aktuale té zbatueshmérisé sé rekomandimeve, duke u
mbéshtetur né afatet kohore té pérfshira né kété periudhé, gjendja éshté inkurajuese (progreési
variron prej 80% - 95%) por jo pér vetékénaqgési. '

* * *

Bashképunimi me Komitetin e Auditimit

Duke u bazuar né Nenin 8 pika 5 e Udhézimit Administrativ MF-NR.01/2019 pér themelimin
dhe funksionimin e Komitetit t&¢ Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik, NJAB ofron
shérbimet e sekretarisé pér Komitetin e Auditimit. Né kété drejtim NJAB ka pérgatitur té
gjitha materialet e nevojshme pér trajtim né kuadér té takimeve té mbajtura nga KA, brenda

késaj periudhe raportuese.

Me géllim té zbatimit té Rregullores (QRK) Nr.10/2023 pér Kompensimin pér Funksonin e
Shtesé, e publikuar né Gazetén Zyratre té Republikés sé Kosovés dhe ka hyré né fugi mé 6
shkurt 2023, né pérputhje me nenin 38 t& Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, tani

e tutje Kryesuesi i Komitetit, pas ¢do takimi t¢ Komitetit té Auditimit pérgatitit Kérkesén pér

N—
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pagesén/kompensimin e anétaréve té Komitetit t& Auditimit, e cila aprovohet nga Kreytari i
Komunés dhe procedohet pér pagesé.

Komiteti i Auditimit gjaté vitit 2023 ka mbajtur gjithsej 4 takime té rregullta, mirépo sfidé
kryesore akoma mbetet kompensimi né kohé i anétaréve té Komitetit t&¢ Audititmit.

Bashképunimi me Zyrén Kombétare té Auditimit (ZKA) - Auditorin e
Jashtém

Gjaté procesit té aktivitetit auditues té Zyrés Kombétare té Auditimit (ZKA), Ekipi i Auditimit
(EA) kérkon edhe raportet e auditimeve té kryera sipas Planit Vjetor té¢ NJAB-és, té cilat
Drejtori i NJAB-és ka pér obligim qé EA té ZKA-sé t'ia dorézoj kopjet e atyre raporteve, té
cilat ne i kemi kryer né kohé reale.

Né Raportin e Auditimit té ZKA-sé, té publikuar né gershor té vitit 2023, i cili raport i referohet
vitit paraprak - vitit 2022, jané dhéné pesémbédhjeté (15) rekomandime, prej té cilave njé (1)
rekomandim (B9)? i pérket funksionit té auditimit t& brendshém.

Duke u bazuar né hapat e ndérmarré nga menaxhmenti lidhur me zbatueshmériné e kétyre
rekomandimeve, konstatojmé se pérveg hartimit té Planit Strategjik 2024 - 2026 dhe Planit
Vjetor pér vitin 2024, Komuna tani mé éshté né proces té zbatimit té kétij rekomandimi ashtu
gé né bashképunim me Njésiné pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore do té sigurojé burimet
e mjaftueshme né auditim t&é brendshém (aktualisht jané 2 auditor, pérderisa planifikohet t&
rekrutohet edhe 1 auditor gjaté vitit 2024).

* * *

Detyrat e Shérbimit Késhillues dhe aktivitete tjera té NIA.B-és

- Eshté pérgatitur dhe mbajtur njé prezentim pér Kryetarin e Komunés, lidhur me raportin
vjetor, té gjeturat dhe rekomandimet té cilat duhet té pércillen gjaté vitit 2024.

- Jané dhéné késhillé lidhur me vazhdimin e vendimit té Komitetit t& Auditimit.

- Jané pérgatitur materialin (dokumentacionin gjegjés) pér shqyrtim nga ana e Komitetit té
Auditimit.

- Jané dhéné késhillé lidhur me plotésimin e Pyetésorit té vetévlerésimit té komponentéve té

Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.

- Jané dhéné késhillia mbi bazat e qasjes sé trajtimit té ¢éshtjeve té cilat jané parashtruar gjaté
konsultimeve gojore me Krytarin e Komunés si dhe me drejtorét e drejtorive komunale.

- Jané dhéné késhilla pér aktivitetet e ndérlidhura né fushén e prokurimit;

? Céshjta A dhe Rekomandimi A — nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja.
Céshtja B dhe Rekomandimi B — nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura.
Céshtja C dhe Rekomandimi C — nénkupton céshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.
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Jané dhéné késhilla pér aktivitetet e ndérlidhura me menaxhimin e pasurisé né téré
organizatén bnuxhetore - Komuné.

Jané dhéné késhilla pér nxjerrjen e Vendimit pér caktimin e Koordinatorit té Procesit pér
Céshtjet Audituese dhe Emérimin e Grupit Punues pér ofrimin e komenteve né bazé té
listés sé ofruar nga Koordinatori i Procesit.

[ jané dhéné késhilla Koordinatorit t& Procesit lidhur me organizimin e takimit t& Grupit
Punues pér ofrimin e komenteve né bazé té listés sé ofruar nga Koordinatori i Procesit.
Eshté késhilluar Koordinatori i Procesit lidhur me organizimin e takimit t& Grupit Punues
pér ¢éshtjet audituese, lidhur me shqyrtimin e Raportit té auditimit t& ZKA pér Pasqyrat
Financiare Vjetore té¢ Komunés sé Gjakovés pér vitin 2022.

Eshté késhilluar dhe asistuar Koordinatori i Procesit lidhur me hartimin e Draft Planit t&
Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve t&é dhéna nga ZKA né Raportin e auditimit pér
Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés sé Gjakovés pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2022.

Eshté organizuar takim i pérbashkét i grupit punues komunal pér zbatimin e
rekomandimeve té raportit t& auditimit, i pérkrahur nga Organizata pér Siguri dhe
Bashképunim (OSBE) me temén “Pérmirésimi i zbatimit té rekomandimeve té auditimit né
komuné” - 13/09/2023;

Pjesémarrja né punétoriné e organizuar nga USAID-KMI me temén “Metodologjin e
Mostrimit Statistikor” - 17/10/2023;

Pjesémarrja né tryezén e organizuar nga USAID-KMI me temén “Auditini i Brendshém dhe
Kontrolli Financiar - Sfidat dhe Rekomandimet” - 20/03/2023;

Pjesémarrja né punétorin e organizuar nga USAID-KMI me temén “ Parandalimi, zbulini dhe
raportimi i parregullsive” - 14/11/2023;

Takim pune me zyrtarét nga Njésia Qendrore Harmonizuese/ Audititmi i Brendshém -
Ministria e Financave dhe Transferave lidhur me Auditimin e Performancés.

Jané zhvillaur takime konsultative - profesionale me drejtorét e NJAB-ve nga niveli

gendror dhe lokal.
Jané zhvilluar takime konsultative me Ekipin e Auditoréve té Jashtém t& angazhuar nga
ZKA.

Data, 29.12.2023 Arbér G ’%/

Komuna e Gjakovés Udheh e Audltxrmt té Brendshém
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